Praça Frei Mathias de Gênova, 184 – Centro – Fone: (43) 3526-1458
CEP: 84970-000 – Santana do Itararé - PR

www.santanadoitarare.pr.gov.br

PORTARIA Nº 165/2025

O Senhor ELCIO JOSÉ VIDAL, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do

Paraná, no uso das atribuições conferidas por lei,

Considerando, o oficio nº 043/2025 da Secretaria Municipal de Saúde;

Considerando, a necessidade do PIT (posto de informações do triatomíneo);

Considerando, a vigilância entomológica, e a existência do inseto transmissor da doença

de chagas no território do município;

Considerando, que o servidor faz coleta de análises de nascentes para controle de

qualidade (SISAGUA);

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar o servidor público municipal Rodrigo de Almeida Santos, Auxiliar

de Enfermagem - ESF/Urbano, matriculado sob o nº 4481, para coordenar o Posto de

Informações do Triatomíneo (PIT) e ser responsável pela coleta de análises de nascentes para

controle de qualidade.

Artigo 2º - Conceder ao servidor Gratificação por Tempo Integral e Dedicação

Exclusiva (GTIDE), conforme artigo 50º da Lei Municipal nº 008/2013, sendo 45% (quarenta e

cinco por cento) do vencimento básico do servidor.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, com efeitos

retroativos a 03 de fevereiro de 2025.

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 20 de fevereiro de 2025.

ELCIO JOSÉ VIDAL

PREFEITO MUNICIPAL